denilmekte olup, merkezî yönetim, çeşitli nezaretler, askerî kurum ve vilayetler ile özel kurum ve

kişiler tarafından çıkarılan bilgilendirme amaçlı yayınlar olarak kabul edilmektedir (Aydın, 2009, s.

51-53; Pakalın, 1993, s. 105-106). II. Abdülhamid zamanında çıkarılan Maarif Salnameleri, Maarif-i

Umumiye Nezareti tarafından 1316-1321 (1898-1904) yılları arasında altı defa neşredilmekle beraber

1320 (1902-1903) yılına ait defter bulunamamıştır. İçerik olarak oldukça zengin olan Maarif

Salnameleri; Maarif Nezaretinin tarihçesi, Maarif Nazırları, İstanbul ve vilayetlerdeki ilk, orta ve

yükseköğrenimi içeren bütün okulların sayısı, gayrimüslim ve yabancı okullarla ders programları,

Bu bağlamda aşağıdaki tablolarda Maarif

Salnameleri ışığında ilgili kazalardaki rüştiyelerin öğretim kadrosu ve öğrenci sayıları sunulmuştur

(SNMU, 1316, s. 886; SNMU, 1317, s. 988-989; SNMU, 1318, s. 1100-1101; SNMU, 1319, s. 399-

400; SNMU, 1321, s. 362-363):

Tablo 4.
Milas Rüştiyesi

Sene
H. 1316/ M.1898-

1899

H. 1317/ M. 1899-

1900

H. 1318/ M.1900-

1901

H. 1319/1901-

1902

H. 1321/1903-

1904

Öğretim

Kadrosu

Muallim-i Evvel ve

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Mehmet

Şerif Efendi

Muallim-i Evvel ve

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Mehmet

Şerif Efendi

Muallim-i Evvel

ve Hüsn-i Hatt
Muallimi:

Mehmet Şerif

Efendi

Muallim-i

Evvel: Mehmet
Şerif Efendi

Muallim-i

Evvel: Mehmet
Şerif Efendi

Tablo 5.
Bodrum Rüştiyesi

Sene
H. 1316/ M.1898-

1899

H. 1317/ M. 1899-

1900

H. 1318/ M.1900-

1901

H. 1319/1901-

1902

H. 1321/1903-

1904

Öğretim

Kadrosu

Muallim-i Evvel:
Mustafa Hulusi

Efendi

Muallim-i Evvel:
Mustafa Hulusi

Efendi

Muallim-i Evvel:
Mustafa Hulusi

Efendi

Muallim-i
Evvel: Mustafa

Hulusi Efendi

Muallim-i
Evvel: Mustafa

Hulusi Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Ahmet

Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Ahmet

Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Ahmet

Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi:

Ahmet Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi:

Ahmet Efendi

Öğrenci

Sayısı
65 41 43 39 33

Tablo 6.
Köyceğiz Rüştiyesi

Sene
H. 1316/ M.1898-

1899

H. 1317/ M. 1899-

1900

H. 1318/ M.1900-

1901

H. 1319/1901-

1902

H. 1321/1903-

1904

Öğretim

Kadrosu

Muallim-i Evvel:

Mustafa Efendi

Muallim-i Evvel:

Mustafa Efendi

Muallim-i Evvel

Vekili: Şükrü

Efendi

Muallim-i Evvel

Vekili: Şükrü

Efendi

Muallim

Vekili: Şükrü

Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Kamil

Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Kamil

Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Kamil

Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi:

Kamil Efendi

Hüsn-i hatt
Muallimi:

Ahmet efendi

Öğrenci

Sayısı
15 21 17 19 17

Tablo 7.

Marmaris Rüştiyesi

Sene H. 1316/ M.1898-1899 H. 1318/ M.1900-1901 H. 1319/1901-1902 H. 1321/1903-1904

Öğretim

Kadrosu

Muallim-i evvel ve
Hüsn-i Hatt Muallimi:

Hüseyin Hulusi Efendi

Muallim-i evvel ve
Hüsn-i Hatt Muallimi:

Hüseyin Hulusi Efendi

Muallim-i Evvel:
Mustafa Asım

Efendi

Hüsn-i Hatt

Muallimi: Mustafa

Asım Efendi

Muallim-i Evvel:
Mustafa Asım

Efendi

Hüsn-i Hatt

Muallimi: Mustafa

Asım Efendi

Öğrenci Sayısı 22 30 39 35

Tablo 8.

Meğri Rüştiyesi

Sene
H. 1316/ M.1898-

1899

H. 1317/ M. 1899-

1900

H. 1318/ M.1900-

1901

H. 1319/1901-

1902

H. 1321/1903-

1904

Öğretim

Kadrosu

Muallim-i Evvel:

münhaldir

Muallim-i Evvel:
Mustafa Hikmet

Efendi

Muallim-i Evvel:
Mustafa Hikmet

Efendi

Muallim Evvel:
Hacı Feyzullah

Efendi

Muallim Evvel:

Mustafa Efendi

Hüsn-i Hatt
Muallimi: Hafız

Hasan Efendi

Hüsn-i Hatt Muallim
Vekili: Mustafa

Hikmet Efendi

Tablo 9.
Muğla İdadisi

Sene Dersler ve Öğretim Kadrosu

H. 1316/ M.1898-

1899

Müdür: Abdülfettah Efendi

Hüsn-i Hatt Muallimi: İsmail Hakkı Efendi

Arabi ve Ulum-ı Diniye Muallimi: Ahmet Hulusi Efendi

Farisi ve Türkçe Muallimi: Ömer Lütfi Efendi

Coğrafya ve İnşa ve Kitabet ve Malumat-ı Nafia ve Hıfzısıhha Muallimi: Abdülfettah

Efendi

Fransızca, Hendese, Tarih ve Cebir ve Usul-i Defteri Muallimi: Yakup Celaleddin Efendi

Hesap Muallimi: Mehmet Eşref Efendi

H. 1317/ M.

1899-1900

Müdür: Abdülfettah Efendi

Hüsn-i Hatt Muallimi: İsmail Hakkı Efendi

Arabi Muallimi Ahmet Hulusi Efendi

Farisi Muallimi: Ömer Lütfi Efendi

Ulum-ı Diniye Muallimi: Ahmet Hulusi Efendi

Türkçe Muallimi: Ömer Lütfi Efendi

Coğrafya Muallimi: Abdülfettah Efendi

Fransızca Muallimi: Yakup Celaleddin Efendi

İnşa ve Kitabet Muallimi: Abdülfettah Efendi

Hesap Muallimi: Mehmet Eşref Efendi

Hendese Muallimi: Yakup Celaleddin Efendi

Malumat-ı Nafia ve Hıfzıssıhha Muallimi: Abdülfettah Efendi

Tarih Muallimi: Yakup Celaleddin Efendi

Resim Muallimi: Mehmet Eşref Efendi

Cebir ve Usul-i Defteri Muallimi: Celaleddin Efendi

H.1318/M.1900-

1901

Müdür: Abdülfettah Efendi

Hüsn-i Hat Muallimi: İsmail Hakkı Efendi

Arabi Muallimi Ahmet Hulusi Efendi

Farisi Muallimi: Ömer Lütfi Efendi

Ulum-ı Diniye Muallimi: Ahmet Hulusi Efendi

Türkçe Muallimi: Ömer Lütfi Efendi

Coğrafya Muallimi: Abdülfettah Efendi

Fransızca Muallimi: Sermed Efendi

İnşa ve Kitabet Muallimi: Abdülfettah Efendi

Hesap Muallimi: Mehmet Eşref Efendi

Hendese Muallimi: Sermed Efendi

Malumat-ı Nafia ve Hıfzıssıhha Muallimi: Abdülfettah Efendi

Tarih Muallimi: Sermed Efendi

Resim Muallimi: Mehmet Eşref Efendi

Cebir ve Usul-i Defteri Muallimi: Sermed Efendi

H.1319/1901-

1902

Türkçe, İlm-i Eşya, Ahlak ve Coğrafya Muallimi: Abdülfettah Efendi

Hüsn-i Hatt Muallimi: İsmail Hakkı Efendi

Ulum-ı Diniye ve Arabi Muallimi: Ahmet Hulusi Efendi

Farisi ve Türkçe Muallimi: Ömer Lütfi Efendi

Hendese, Fransızca, Tarih, Usul-i Defteri ve Hıfzıssıhha Muallimi: Sermed Efendi

Hesab, Cebir ve Resim Muallimi: Eşref Efendi

H.1321/1903-

1904

Müdür, Coğrafya, Malumat-ı Ziraiye, Sıhhiye, Usul-i Defteri ve Türkçe Muallimi:

Abdülfettah Efendi

Fransızca, Türkçe, Hendese, İlm-i Eşya ve Cebir Muallimi: Sermed Efendi

Hesap, Resim ve Tarih Muallimi: Eşref Efendi

Ulum-ı Diniye, Ahlakiye ve Farisi Muallimi: Ömer Lütfi Efendi

girmiş ve kısa süreli de olsa idadilere ziraat şubeleri açılmıştır (Vurgun, 2018, s. 122). Bu

gelişmelerden Muğla idadisinin de malumat-ı ziraiye dersinin müfredatta yer almasıyla etkilendiği

anlaşılmaktadır.

Tablo 10.

Muğla İdadisi Öğrenci Sayısı

Sene Müslim Gayrimüslim Toplam

H. 1313-1314

(M.1895-1896/1896-97)

96 11 107

H. 1314-1315

(1896-1897/1897-98)

93 11 104

H. 1315-1316

(M. 1897-1898/1898-99)

88 9 97

H. 1316-1317

(M. 1898-1899/1899-1900)

106 8 114

H. 1318-1319

(M.1900-1901/1901-1902)

103 5 108

Maarif Salnamelerinde verilen yıllar içerisinde, Muğla İdadisinin öğrenci sayısının 114 ile 97

arasında değiştiği görülmektedir. Okulda, Müslüman öğrenci sayısı 106 ila 88 arasında değişiklik

gösterirken, gayrimüslim öğrenci sayısı giderek azalmıştır.

Gayrimüslim Okulları

institutionalization of every stage of the Turkish education system. Besides institutionalization,

education terminology also started to change. Maarif Salnameleri (the Education Yearbooks)

published by Maarif-i Umumiye Nezareti (Ministry of National Education) were published for six

times between the years of 1316-1321 (1898-1904). All but one of them, the book of 1320 (1902-

1903), still exist. The Maarif Salnameleri contentful official documents which give highly detailed

information about the history of the Ministry of National Education, ministers, schools, higher

education institutes; the number of the schools, non-Muslim schools, syllabuses in Europe, charters,